Dilciler, her bir edatın anlamını ve cümle içindeki fonksiyonunu
belirleyerek hece harfleri ile anlam harflerini/edatları tefrik etmişlerdir. Edat terimi ilk dilcilerden günü-
müze kadar farklı şekillerde tanımlanmıştır. Yapılan bu tanımlardan ilkinin Sîbeveyhi’ye (öl. 180/796) ait
olduğu kabul edilmektedir.2 O, edatı “isim ve fiil dışında farklı bir mâna için kullanılan kelime”3 şeklinde tarif
etmiştir. Sîbeveyhi’nin bu tanımı kendisinden sonra gelen birçok dilciyi etkilemiştir. Örneğin, İbnü’s-Serrâc
(öl. 316/929) el-Uṣûl fi’n-naḥv isimli eserinde,4 Sîbeveyhi’nin el-Kitâb’ını şerh eden Ebû Saîd es-Sîrâfî (öl.
368/979) Şerḥu Kitâbi Sîbeveyhi’de,5 Ebû Ali el-Fârisî (öl. 377/987) el-Îżâḥ’ta,6 Abdülkāhir el-Cürcânî (öl.

1 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Yûsuf el-Kâtib el-Hârizmî, Mefâtîḥu’l-ʿulûm, thk. İbrahim el-Ebyârî (Beyrut:

Dârü’l-kütübi’l-Arabî, 1409/1989), 63; Yahyâ Atıyye Ubâbene, Teṭavvürü’l-muṣṭalaḥi’n-naḥviyyi’l-Baṣrî min Sîbe-
veyhi ḥatta’z-Zemaḫşerî (İrbid: Âlemü’l-kütübi’l-hadîs, 2006), 232.

2 Sâdık Halîfe Râşid, Devrü’l-ḥarf fî edâʾi maʿna’l-cümle (Bingazi: Menşûrâtu Câmiati Kâryûnus, 1996), 33; Ubâbene,
Teṭavvürü’l-muṣṭalaḥ, 230; Mustafa Cemâlüddin, el-Baḥs̱ü’n-naḥvî ʿinde’l-uṣûliyyîn (Kum: Dârü’l-hicre, 1405), 200.

3 Ebû Bişr Amr b. Osmân b. Kanber el-Hârisî Sîbeveyhi, el-Kitâb, thk. Abdüsselâm Muhammed Hârûn (Kahire: Mekte-
betü’l-hâncî, 1408/1988), 1/12; Ebû Alî Hasen b. Ahmed b. Abdilgaffâr el-Fârisî, Kitâbü’l-Îżâḥ, thk. Kâzım Bahrü’l
Mürcân (Beyrut: Âlemü’l-kütüb, 1416/1996), 72; Muhammed el-Murtazâ b. Muhammed b. Muhammed b. Abdirrez-
zâk ez-Zebîdî, Tâcü’l-ʿarûs min cevâhiri’l-Ḳāmûs, thk. Abdülfettâh el-Hulv (Kuveyt: Matbaatu Hükûmeti’l-Kuveyt,
1406/1986), “ḥrf”, 23/129; Ebü’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya‘kūb b. Muhammed el-Fîrûzâbâdî, el-Ḳāmûsü’l-
muḥîṭ (Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1426/2005), “ḥrf”, 799.

4 Bk. Ebû Bekr Muhammed b. es-Serî b. Sehl İbnü’s-Serrâc, el-Uṣûl fi’n-naḥv, thk. Abdülhüseyin Fetelî (Beyrut: Mües-
sesetü’r-risâle, ts.), 3/314.

5 Bk. Ebû Saîd el-Hasen b. Abdillâh b. Merzübân es-Sîrâfî, Şerḥu Kitâbi Sîbeveyhi, thk. Ahmed Hasan Mehdilî - Ali
Seyyid Ali (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1429/2008), 5/94.

471/1078) el-Cümel’de,7 İbnü’l-Haşşâb (öl. 567/1172) el-Mürtecel fî şerḥi’l-Cümel’de,8 İbn Mâlik et-Tâî (öl.
672/1274) Şerḥu’t-Teshîl’de9 Sîbeveyhi’nin edat tanımını benimsemiştir.

1. Arap Dilcilere Göre Edatlarda Anlam

Ebû Nasr el-Fârâbî (öl. 339/950), Sîrâfî (öl. 368/979), İbn Bâbeşâz (öl. 469/1077), Zemahşerî (öl.
538/1144), Ebü’l-Bekā İbn Yaîş (öl. 643/1245), Radî el-Esterâbâdî (öl. 688/1289), Hasan b. Kāsım el-Murâdî (öl.
749/1348) gibi birçok dilci edat teriminin tanımlarını ve anlamlı veya anlamsız bir dilsel unsur olup olmadı-
ğını incelemişlerdir. Bu konuda yapılan tartışmalardan öne çıkanlar şunlardır:

Felsefe ve mantık gibi ilimlerde büyük bir şöhrete sahip olan Fârâbî, dille ilgili konulara da önem ver-
miştir.10 O, lafızları müfred ve mürekkeb şeklinde ikiye ayırmıştır.

…Edat, isim veya fiile bitişmeksizin tek
başına anlaşılması mümkün olmayan müfred mânaya delâlet eden bir lafızdır.”11 Fârâbî, isim ve fiillerin an-
lamsal delâlet bakımından açık kelimeler olduğunu edatların ise kullanım sırasında mânalarının belirginleş-
tiğini ifade etmektedir. Edatların anlamsal sarâhati, isim veya fiile eklenmesine bağlıdır.12 Batalyevsî (öl.
521/1127), Fârâbî’nin “Edat, isim veya fiile bitişmeksizin tek başına anlaşılmayan müfred anlamı gösteren
bir lafızdır” şeklindeki tanımını Sîbeveyhi’nin yapmış olduğu edat tanımına benzetmiştir. Bu doğrultuda
Fârâbî’nin edat tanımının en doğru tanım olduğunu da ifade etmiştir.13

sorusuna “Canlı, dört ayağı olan, kişneyen” ve bunun dışında müsemmâya özgü olan sıfatların zik-
redilerek cevap verilmesidir. َقَام fiilinin anlamı nedir? diye sorulduğunda “kalkma eyleminin geçmiş zamanda

7 Bk. Ebû Bekr Abdülkāhir b. Abdirrahmân b. Muhammed el-Cürcânî, Kitâbü’l-Cümel, thk. Ali Haydar (Dımaşk: Dârü’l-

hikme, 1392/1972), 6.
8 Bk. Ebû Muhammed Abdullāh b. Ahmed b. Ahmed b. Ahmed İbnü’l-Haşşab, el-Mürtecel fî şerḥi’l-Cümel, thk. Haydar

Ali (Dımaşk, 1392/1972), 23.
9 Bk. Ebû Abdillâh Cemâlüddîn Muhammed b. Abdillâh İbn Mâlik, Şerḥu’t-Teshîl, thk. Abdurrahman es-Seyyid - Mu-

hammed Bedevî el-Mahtûn (Kahire: Hicr li’t-tıbâa ve’n-neşr, 1410/1990), 1/253.
10 Menkûr Abdülcelîl, ʿİlmü’d-delâle uṣûlühû ve mebâhis̱ühû fi’t-türâs̱i’l-ʿArabî (Dımaşk: İttihâdü’l-küttâbi’l-Arab,

2001), 29.
11 Ebû Nasr Muhammed b. Muhammed b. Tarhan b. Uzluğ el-Fârâbî, Kitâbü’l-ʿİbâre (el-Manṭıḳ ʿinde’l-Fârâbî içinde),

thk. Refîk el-Acem (Beyrut: Dârü’l-meşrik, 1985), 1/133.

Oysa ism-i mevsûl-
ler, şart ve istifham isimleri cümlenin bir cüzü olabilmektedir. Kısacası bu isimler nahvî bir öge olabilmek-
tedir. Anlamları her ne kadar başka kelimelerle birlikte belirginleşse de isnadı kabul etmeleri yönüyle edat-
tan farklıdır. Ebü’l-Berekât Kemâleddin el-Enbârî (öl. 577/1181) Esrârü’l-ʿArabiyye’de, harfin kelime anlamı-
nın yan, taraf olduğunu belirterek kendisine harf denilme sebebini “sözün yanında geldiği için” şeklinde
gerekçelendirmektedir.18 Enbârî’nin harfin kelime ve terim anlamı arasında kurduğu etimolojik bağlantı,
harfin/edatın kelâmda bir cüz olamayacağını göstermektedir.

Zemahşerî, edatı “kendisi dışındaki başka kelimelerle bir anlama delâlet eden sözcük” diye tarif et-
miştir. O, edatların fiilin hazfedildiği bazı yerler hariç isim veya fiilden ayrılmadığını ifade etmektedir.19 Ze-
mahşerî, edatın neden başka kelimelerle kullanımında anlam kazanacağı sorusunu şu şekilde yanıtlamıştır:

14 Sîrâfî, Şerḥu Kitâbi Sîbeveyhi, 1/14.
15 Ebû Muhammed (Ebû Alî) Bedrüddîn Hasen b. Kāsım b. Abdillâh b. Alî el-Murâdî, el-Cene’d-dânî fî ḥurûfi’l-meʿânî,

thk. Fahreddin Kabâve - Muhammed Nedîm Fâdıl (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1413/1992), 23.
16 Ebü’l-Hasen Tâhir b. Ahmed b. İdrîs İbn Bâbeşâz, Şerḥu’l-Muḳaddimeti’l-muḥsibe, thk. Hâlid Abdülkerîm (Kuveyt:

el-Matbaatü’l-asriyye, 1977), 1/92. İbnü’l-Hâcib (öl. 646/1249), kelimenin tanımında ve türlerine ayrılırken “kendi-
sinden haber verilen/عَنْه /ve “kendisi ile haber verilen ”المُخْبَر بِهِ özelliklerinin göz önünde bulundurulmasını ”المُخْبَر
sarâhaten eleştirmektedir. Meselâ, bazı isimler muhberun bih iken bazısı da muhberun anh olabilmektedir. Aynı
durumun aksi de söz konusudur. Kelimenin hem tanımında hem de türlerin belirlenmesinde delâletin ölçü kabul
edilmesini ifade etmektedir. Çünkü ona göre bir türü diğerinden ayıran unsur anlamdır. bk. Ebû Amr Cemâlüddîn
Osmân b. Ömer b. Ebî Bekr b. Yûnus İbnü’l-Hâcib, Emâlî İbni’l-Hâcib, thk. Fahr Sâlih Süleyman Kadâra (Amman:
Dâru Ammâr - Beyrut: Dârü’l-cîl, 1409/1989), 2/691-692.

17 İbn Bâbeşâz, Şerḥu’l-Muḳaddimeti’l-muḥsibe, 1/215.
18 Ebü’l-Berekât Kemâlüddîn Abdurrahmân b. Muhammed b. Ubeydillâh el-Enbârî, Esrârü’l-ʿArabiyye, thk. Muham-

med Behcet el-Baytâr (Dımaşk: el-Mecmau’l-ilmiyyu’l-Arabî, ts.), 12.
19 Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer b.

Harf-i ta‘rif isme bitiştirildiğinde ortaya çıkan anlam,
ma‘rifelik olup bu da harfin mâna kazanabilmesinin başka sözcüklere bağlı olduğu sonucunu doğurmaktadır.
Harfin delâleti, sözdizimsel bir yapı olmaksızın açık seçik bir şekilde açığa çıkmamaktadır.23

İbnü’l-Hâcib’in (öl. 646/1249) el-Kâfiye isimli eserini ayrıntılı bir şekilde şerh eden Radî el-Esterâbâdî,
Şerḥu’r-Raḍî ʿale’l-Kâfiye’de isim ve fiilin kendi başına anlamlı, edatın ise tek başına iken anlamsız/boş ke-
lime olduğunu şu sözleriyle ifade etmektedir:

Yu-
karıda zikredilen tüm tanımlar ve edatın niçin tek başına anlamlı olmadığını gerekçelendiren düşüncelerin

26 Murâdî, el-Cene’d-dânî, 20; Ebü’l-Bekā Muhibbüddîn Abdullāh b. el-Hüseyn b. Abdillâh el-Ukberî, el-Lübâb fî ʿileli’l-

binâʾi ve’l-iʿrâb, thk. Gāzî Muhtâr Tuleymât - Abdülilâh Nebhân (Beyrut: Dârü’l-fikri’l-muâsır - Dımaşk: Dârü’l-fikr,
1416/1995), 1/50; Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf b. Hayyân el-Endelüsî Ebû Hayyân, et-Teẕyîl ve’t-tekmîl fî
şerḥi Kitâbi’t-Teshîl, thk. Hasan Hindâvî (Dımaşk: Dârü’l-kalem, 1418/1997), 1/50. (ْاَلْـحَرْفُ: كَلِمَةٌ تَدُل ُ عَلىَ مَعْنىً فيِ غَيْرِهاَ فَقَط)

27 Murâdî, el-Cene’d-dânî, 21; İbn Yaîş, Şerḥu’l-Mufaṣṣal, 4/447-448.
28 Murâdî, el-Cene’d-dânî, 22.
29 Mehmet Yalar, Arap Dilinde Harf (Kısımları-Amelleri-Anlamları) (Bursa: Furkan Ofset, 1998), 4.
30 Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b.

aksine “edatın tek başına anlamlı olduğunu” savunan nahivciler de olmuştur. Bu aykırı görüşü dillendiren
ilk kişinin İbnü’n-Nehhâs el-Halebî (öl. 698/1299) olduğu kabul edilmektedir. İbnü’n-Nehhâs, İbn Usfûr el-
İşbîlî’nin (öl. 669/1270) el-Muḳarrib fi’n-naḥv isimli eserine yazdığı ta‘lîkada edatın kendi başına anlamı ol-
duğunu sarâhaten söylemektedir.31 O, edatın da tıpkı isim ve fiil gibi anlamlı olduğunu şu şekilde gerekçe-
lendirmektedir:

Edat, “kendisi dışındaki kelimelerle bir mânaya delâlet eder” şeklindeki tarif kendi başına anlamlı olmasını nef-
yetmez.

Muhataba dilsel
vaz‘ı bilinen kelimelerle hitap edildiğinde o, bunların anlamını bilir. Aslında muhatabın bunlara bir anlam ver-
mesi dil bakımından vazedildiği içindir. Bir kişiye َْهل ile hitap ettiğimizde istifham için vazedildiğini anlar. Diğer
edatlar da böyledir.32

Ebû Hayyân el-Endelüsî (öl. 745/1344), et-Teẕyîl ve’t-tekmîl fî şerḥi Kitâbi’t-Teshîl adlı çalışmasında
İbnü’n-Nehhâs’ın edatın da diğer kelime türleri gibi anlamlı olduğu yönündeki düşüncesini destekler nite-
likte açıklamalar yapmıştır.33

İbnü’n-Nehhâs ve Ebû Hayyân’ın değerlendirmeleri edatın yalnız kullanımında da anlamlı olduğu yö-
nündedir. Ancak edatın anlamı noktasında yapmış oldukları izahat edatın fonksiyonel yönüne vurgu yap-
maktadır. Bu durum daha çok edatın cümle veya metin içerisinde sağladığı anlamsal ilişkileri göstermekte-
dir. Edat kitaplarında her bir edat için zikredilen görevler onun anlamı değil cümle içinde veya cümleler
arasında kurduğu bağlantılardır. Nitekim Ebû Ya‘kūb es-Sekkâkî (öl. 626/1229), ْمِن harfinin ibtidâ, ا ِلَى harfinin
intihâ, ْكَي harfinin garaz anlamında olmadığını söyleyerek bu hususu şöyle izah etmektedir:

İbtidâu’l-gâye, intihâu’l-gâye ve garaz bu edatların anlamı değildir. Şayet bu anlamlar [zikri geçen] edatların
mânası olsaydı ibtidâ, intihâ ve garaz isim olduklarından bu edatlar da isim olurdu.